
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ   Αρ. Φύλλου 368

13 Αυγούστου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας, στην περιοχή Αχλιά, του Δημοτικού Δια−
μερίσματος Σχινοκαψάλων, του Δήμου Ιεράπε−
τρας Νομού Λασιθίου ................................................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 36.000 
τ.μ. στη θέση «Αμιρά» νότια του Οροπεδίου Νίδας 
Δήμου Ζαρού (Δημ. Διαμ. Βοριζίων)............................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   16860 (1)
Καθορισμός των οριογραμμών του αιγιαλού και της 

παραλίας, στην περιοχή Αχλιά, του Δημοτικού Δια−
μερίσματος Σχινοκαψάλων, του Δήμου Ιεράπετρας 
Νομού Λασιθίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 2, 3, 4 και 5 του ν. 2971/2001 

(Φ.Ε.Κ. 285/Α/19.12.2001), «περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.δ/τος 439/1970, 

«περί συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 (Φ.Ε.Κ. 

97/Α/1955), «περί διοικητικής αποκέντρωσης», όπως 
αυτές τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν και ισχύουν 
σήμερα.

4. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 6 του άρθρου 1 του
ν. 2503/1997 − Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 107 τ.Α΄).

5. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/8.8.2004 (ΦΕΚ 985 
τ.Β΄/16.7.2003) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών περί «καταγραφής διοικητικής κωδικοποί−
ησης» των αρμοδιοτήτων στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών κατά τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 
του ν. 3220/2004.

6. Την υπ’ αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (ΦΕΚ Β΄ 
1432/2005) κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για 
τον καθορισμό αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικο−

νομίας και Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε με την  
υπ’ αριθμ. 5733/ΔΙΟΕ 179/9.2.2006 (ΦΕΚ 204/13.2.2006 τ. 
Β΄) όμοια.

7. Την από 13.12.2006 αίτηση των Καρανικόλα Ειρήνης 
και Παπαδάκη Κων/νου, με την οποία ζητείται ο καθορι−
σμός των οριογραμμών του αιγιαλού και της παραλίας 
στην εν λόγω περιοχή.

8. Την από 29 Ιανουαρίου 2007, έκθεση της επιτρο−
πής για τον καθορισμό των οριογραμμών του αιγιαλού 
και της παραλίας, στην περιοχή Αχλιά, του Δημοτικού 
Διαμερίσματος Σχινοκαψάλων, του Δήμου Ιεράπετρας 
Νομού Λασιθίου καθώς και το τοπογραφικό−υψομετρικό 
και κτηματογραφικό διάγραμμα, που συνέταξε στις 15 
Δεκεμβρίου 2006, ο Γεώργιος Δαμασκηνάκης, Αγρονό−
μος Τοπογράφος Μηχανικός, σε μία (1) πινακίδα και σε 
κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 29.1.2007 από τον Τοπογράφο Μηχα−
νικό Τ.Ε. Στάμο Κωνσταντίνο, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
απ’ την Χριστοφίδη Μαρία, αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου.

9. Το υπ’ αριθμ. Φ544.5/517/07/Σχ. 8776/7.6.2007 έγγρα−
φο του Γεν. Επιτελείου Ναυτικού με το οποίο συμφωνεί 
με τις οριογραμμές του αιγιαλού και της παραλίας, 
όπως τις έχει προτείνει η αρμόδια επιτροπή, αποφα−
σίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 29.1.2007 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής περί 
χάραξης των οριογραμμών του αιγιαλού και της παρα−
λίας, στην περιοχή Αχλιά, του Δημοτικού Διαμερίσματος 
Σχινοκαψάλων, του Δήμου Ιεράπετρας Νομού Λασιθίου 
καθώς και το τοπογραφικό−υψομετρικό και κτηματογρα−
φικό διάγραμμα,, που συνέταξε στις 15 Δεκεμβρίου 2006, 
ο Γεώργιος Δαμασκηνάκης, Αγρονόμος Τοπογράφος 
Μηχανικός, σε μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:500, 
το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 29.1.2007 απ’ τον Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε. Στά−
μο Κωνσταντίνο, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λασιθίου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία απ’ την 
Χριστοφίδη Μαρία, αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου. Στο τοπογραφικό αυτό 
διάγραμμα καθορίστηκαν:

Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή, με στοιχεία: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,1
5,16,17,18,19,Α1.

3313

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.08.20 10:43:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3314 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή, με στοιχεία: Π1,Π2,Π3,Π4,Π5,5,Π6,Π7,Π8,
Π9,Π10,Π11,Π12,Π13,Π14,Π15,Π16,Κ1 και σε απόσταση δέκα 
(10.00) μέτρων απ’ την γραμμή του αιγιαλού, για την 
εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 2, του άρ−
θρου 1, του ν. 2971/2001, εκτός απ’ το τμήμα Π5,5,Π6,Π7, 
όπου η γραμμή της παραλίας συμπίπτει με το όριο της 
απαλλοτρίωσης της επαρχιακής οδού.

− Στη ζώνη της παραλίας υπάρχουν κατασκευές και 
κτίσματα:

α) μονόροφη κεραμοσκεπής οικία, ιδιοκτησίας Χρη−
στάκη,

β) υπερυψωμένη αυλή με πέργκολα που αποτελεί 
χώρο της ταβέρνας «Γαλήνη», καθώς και κλίμακες κα−
θόδου προς την ακτή, ιδιοκτησίας Χρηστάκη,

γ) θερμοκήπιο και μαντρότοιχος μπροστά απ’ αυτό, 
ιδιοκτησίας Ιωάννη Πιτροπάκη,

δ) μαντρότοιχος στην ιδιοκτησία Εμμανουήλ Λαπι−
δάκη.

− Η Επιτροπή αποφαίνεται πως δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός στην περιοχή.

− Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας είναι εξαρτημένες από το Κρατικό Δίκτυο, 
στο Γεωδαιτικό Σύστημα Συντεταγμένων της προβολής 
ΕΓΣΑ ’87, του Datum GRS 80. Οι συντεταγμένες αυτές, 
σημειώνονται σε πίνακα στο τοπογραφικό διάγραμμα.

Η απόφαση αυτή, μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 9 Ιουλίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Για τον καθορισμό των οριογραμμών του αιγιαλού και 
της παραλίας, στην περιοχή Αχλιά, του Δημοτικού 
Διαμερίσματος Σχινοκαψάλων, του Δήμου Ιεράπε−
τρας Νομού Λασιθίου.

Σήμερα στις 29 Ιανουαρίου 2007, οι κάτωθι:
Χριστοφίδη Μαρία, αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου,
ως Πρόεδρος της επιτροπής και οι:
1. Παυλίδης Ευάγγελος, Διευθυντής της Δ/νσης Πο−

λεοδομίας και Περιβάλλοντος της Νομαρχιακής Αυτο−
διοίκησης Λασιθίου,

2. Στάμος Κωνσταντίνος, Τοπογράφος Μηχανικός Τ.Ε., 
υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου,

3. Ρασούλης Εμμανουήλ, Πλωτάρχης Λ.Σ., αναπληρω−
τής του Λιμενάρχη του Υ/Χ Ιεράπετρας,

4. Μαυράκης Εμμανουήλ, Διευθυντής της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. της 
Γενικής Γραμματείας της Περιφέρειας Κρήτης, ο οποίος 
δεν προσήλθε αν και προσκλήθηκε,

ως μέλη,
αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού οριογραμ−

μών αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, όπως 
προβλέπεται από το άρθρο 3 του ν. 2971/2001, που συ−
γκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 4665/28.2.2005 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κρήτης , με−
ταβήκαμε επιτόπου, στην περιοχή Αχλιά Σχινοκαψάλων, 
του Δήμου Ιεράπετρας και αφού λάβαμε υπόψιν:

1. Τις σχετικές διατάξεις του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/
Α/19.12.2001), «περί αιγιαλού, παραλίας και άλλες διατάξεις».

2. Το υπ’ αριθμ. 1008244/857/Β0010/11.3.2002 έγγρα−

φο του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, με το 
οποίο παρέχονται διευκρινίσεις για το ν. 2971/2001.

3. Την από 13.12.2006 αίτηση των Καρανικόλα Ειρήνης 
και Παπαδάκη Κων/νου, με την οποία ζητείται ο καθορι−
σμός των οριογραμμών του αιγιαλού και της παραλίας 
στην εν λόγω περιοχή.

4. Την υπ’ αριθμ. 26741/6.10.2005 απόφαση του Γε−
νικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κρήτης (ΦΕΚ 1241/
Δ/18.11.2005), με οποία καθορίσθηκαν οι οριογραμμές 
του αιγιαλού και της παραλίας ανατολικά της υπό κα−
θορισμό περιοχής.

5. Το τοπογραφικό−υψομετρικό διάγραμμα που συνέ−
ταξε στις 15 Δεκεμβρίου 2006, ο Γεώργιος Δαμασκη−
νάκης, Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός, σε μία (1) 
πινακίδα και σε κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 29.1.2007 από τον 
Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε. Στάμο Κωνσταντίνο, υπάλ−
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου και θεωρή−
θηκε την ίδια ημερομηνία απ’ την Χριστοφίδη Μαρία, 
αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λασιθίου.

6. Τα στοιχεία που προέκυψαν από τη σημερινή επιτό−
πια μετάβαση, σχετικά με τη μορφολογία της περιοχής, 
όπως προβλέπεται απ’ το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α) Η γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
λυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από :
Βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις και μεγάλες 

υψομετρικές διαφορές (μεταξύ των κορυφών 5 έως 19), 
με ύψη στέψης που κυμαίνονται από +10,00 έως +20,00 
μέτρα

καθώς και αμμώδη έκταση με μικρές και ομαλές κλί−
σεις (μεταξύ των κορυφών 1 έως 5).

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
Λοφώδεις, με έδαφος γαιώδες.
Η περιοχή βρίσκεται εκτός σχεδίου πόλεως και εκτός 

ορίων οικισμού, είναι αραιοδομημένη, με χρήση γεωρ−
γική.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
α. Θαμνώδη φυσική βλάστηση (πουρνάρια, σχίνα) κα−

θώς και δενδρώδη φυσική βλάστηση (αλμυρίκια).
β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι−

κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η περιοχή, 
λόγω του νότιου προσανατολισμού της, προσβάλλεται 
από ιδιαίτερα ισχυρούς ανέμους (Ν, ΝΑ, ΝΔ).

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από:

Αμμώδη σύσταση και ήπιες κλίσεις με μικρά βάθη 
κοντά στην ακτή (μεταξύ των κορυφών 1 έως 5) κα−
θώς και βραχώδη σύσταση με μεγάλα βάθη κοντά στην 
ακτή (μεταξύ των κορυφών 5 έως 19), καθώς και το ότι 
στην περιοχή, η οποία έχει μεγάλες κλίσεις βυθού και 
μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή αυτή , ο κυματισμός κα−
λύπτει κατά κανόνα μεγάλο εύρος ακτής προκειμένου 
να εκτονωθεί.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής και πιο συγκεκριμένα, επειδή πρόκει−
ται για ακτή με μεγάλο ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης 
δημιουργείται μεγαλύτερης έντασης κυματικό πεδίο.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3315

στ) Το ότι στην περιοχή και συγκεκριμένα εντός της 
ζώνης του αιγιαλού μεταξύ των κορυφών 1 έως 3, υπάρ−
χει τσιμεντοστρωμένος δρόμος, τσιμεντένιο παρτέρι 
καθώς και ξύλινη καντίνα.

ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η) Στην περιοχή άμεσης γειτνίασης με την παράκτια 
ζώνη δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήμα−
τα. 

θ) Στην περιοχή δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
ι) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.
κ) Τη ζώνη απαλλοτρίωσης της επαρχιακής οδού Ιε−

ράπετρας−Σητείας.
7. Το γεγονός ότι οι οριογραμμές του αιγιαλού και της 

παραλίας καθορίζονται για πρώτη φορά στην περιοχή. 
Στο ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο συνο−
δεύει την παρούσα έκθεση της επιτροπής:

ΚΑΘΟΡΙΖΟΥΜΕ
1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,
13,14,15,16,17,18,19,Α1.

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία Π1,Π2,Π3,Π4,Π5,5,Π6,Π
7,Π8,Π9,Π10,ΓΠ 1,Π12,Π13,Π14,Π15,Π16,Κ1 και σε απόσταση 
δέκα (10.00) μέτρων απ’ την γραμμή του αιγιαλού, για 
την εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 2, του 
άρθρου 1, του ν. 2971/2001, εκτός απ’ το τμήμα Π5,5,Π6,Π7, 

όπου η γραμμή της παραλίας συμπίπτει με το όριο της 

απαλλοτρίωσης της επαρχιακής οδού.

− Στη ζώνη της παραλίας υπάρχουν κατασκευές και 

κτίσματα:

α) μονόροφη κεραμοσκεπής οικία, ιδιοκτησίας Χρη−

στάκη,

β) υπερυψωμένη αυλή με πέργκολα που αποτελεί 

χώρο της ταβέρνας «Γαλήνη» καθώς και κλίμακες κα−

θόδου προς την ακτή, ιδιοκτησίας Χρηστάκη,

γ) θερμοκήπιο και μαντρότοιχος μπροστά απ’ αυτό, 

ιδιοκτησίας Ιωάννη Πιτροπάκη,

δ) μαντρότοιχος στην ιδιοκτησία Εμμανουήλ Λαπιδάκη.

 − Η Επιτροπή αποφαίνεται πως δεν υφίσταται παλαιός 

αιγιαλός στην περιοχή.

− Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της 

παραλίας είναι εξαρτημένες από το Κρατικό Δίκτυο, 

στο Γεωδαιτικό Σύστημα Συντεταγμένων της προβολής 

ΕΓΣΑ ’87, του Datum GRS 80.

Οι συντεταγμένες αυτές, σημειώνονται σε πίνακα στο 

τοπογραφικό διάγραμμα.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος

ΜΑΡΙΑ ΧΡΙΣΤΟΦΙΔΗ

Τα Μέλη

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΑΜΟΣ

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΡΑΣΟΥΛΗΣ 



3316 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3317



3318 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3319

   Αριθμ. 6786 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 36.000 τ.μ. 

στη θέση «Αμιρά» νότια του Οροπεδίου Νίδας Δή−
μου Ζαρού (Δημ. Διαμ. Βοριζίων).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. To άρθρο 6 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/
τ.Α./30.5.1997).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−
ματος.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «Περί 
Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970».

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 
289/1979/τ.Α΄) και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 σε 
συνδυασμό με το άρθρο 41 παρ. 1.

5. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γέ−
νει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) και 
ειδικότερα τις παρ. 8 και 15 άρθρου 1 του νόμου αυτού.

6. Τις υπ’ αριθμ. 159140/1077/12.3.1980, 1099/26.10.2004 
ερμηνευτικές εγκυκλίους των ν. 998/1979 και 3208/2003 
αντίστοιχα του Υπουργού Γεωργίας και Υπουργού Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

7. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: 
α) 204809/761/ 24.2.1978, β) 210851/12.4.1978, 
γ) 222899/2424/10.7.1978, δ)173235/2090/3.7.1979, 
ε) 160417/1160/8.7.1980, ζ) 182447/ 3049/24.9.1980, 
η) 178936/4496/20.11.1981, θ) 154659/ 24.5.1982 εγκυκλί−
ους του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δόθη−
καν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 
εκτάσεων αναδασωτέων.

8. Την υπ’ αριθμ. 1151/1997 απόφαση Συμβουλίου Επι−
κρατείας (Τμήμα Ε΄), την υπ’ αριθμ. 331/1989 ατομική 
γνωμοδότηση του Παρέδρου Διοίκησης Αλ. Τζεφεράκου 
η οποία έγινε αποδεκτή από τον Υφ. Γεωργίας με το υπ’ 
αριθμ. 87590/15467/2.6.1999 έγγραφο Υπουργού Γεωργί−
ας, την υπ’ αριθ. 87234/7539/3.9.1997 εγκύκλιο του Υπουρ−
γού Γεωργίας και το υπ’ αριθ. 114959/855 πετ/12.1.2000 
έγγραφο του Γενικού Δ/ντή Γενικής Γραμματείας Δασών 
και Φ.Π. (για την κήρυξη δασικής εκτάσεως που κατα−
στράφηκε ή αναδασωτέας, δεν απαιτείται η προηγού−
μενη επίλυση τυχόν αμφισβητήσεων για τον χαρακτήρα 
της υπό αναδάσωση εκτάσεως ως Δασικής ή μη κατά 
την διαδικασία του άρθρου 14 του ν. 998/1979).

9. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Συμβουλίου Επι−
κρατείας, καθώς και το υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 
έγγραφο του Τμήματος Νομικών Υποθέσεων του Υπουρ−
γείου Γεωργίας σύμφωνα με τα οποία: α) Η έκδοση 
πράξης χαρακτηρισμού και η έκδοση απόφασης κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας ακολουθούν διακεκριμένες 
μεταξύ τους διαδικασίες, που αποκλείονται αμοιβαίως.
β) Το αρμόδιο για χαρακτηρισμό όργανο δεν μπορεί να 
προβεί σε έκδοση πράξης χαρακτηρισμού στην περί−
πτωση που η προς χαρακτηρισμό έκταση έχει κηρυχθεί 
αναδασωτέα ή διαπιστώνεται ότι συντρέχουν οι προϋ−
ποθέσεις για την κήρυξή της σύμφωνα με το άρθρο 117 
του Συντάγματος και 38 του ν. 998/1979.

10. Τα υπ’ αριθμ. 6013/28.1.2004, 353/8.5.2004 έγγραφα 
του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης σχετικά με την αποστολή δημοσιευμά−
των στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

11. Το υπ’ αριθμ. 353/8.5.2001 έγγραφο Γενικής Γραμ−
ματείας του Υπουργικού Συμβουλίου σχετικά με τη σύ−
νταξη Διοικητικών πράξεων που δημοσιεύονται στο Β΄ 
και Δ΄ τεύχος της εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

12. Τα υπ’ αριθμ. 83652/1282/10.6.1987, 101542/12985/ 
16.10.1989 έγγραφα του Τμήματος Νομικών Υποθέσεων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
σύμφωνα με τα οποία στις περιπτώσεις ακύρωσης μιας 
διοικητικής πράξης λόγω ελαττώματος στην αιτιολογία, 
η διοίκηση μπορεί να εκδώσει νέα πράξη (με το ίδιο 
περιεχόμενο που είχε και η ακυρωθείσα) με την προ−
σήκουσα αιτιολογία (ΣτΕ 1340/1972, 2046/1975).

13. Την υπ’ αριθμ. 6485/16.10.2006 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας της 
εκτάσεως, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλά−
στηση καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση με 
σκοπό την προστασία της, τη διατήρηση του δασικού 
χαρακτήρα της, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής 
για άλλο προορισμό και την επαναφορά με φυσική ή 
τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλαστήσεως στην 
προ της αλλοιώσεως κατάσταση.

14. Την υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 απόφασή μας «Ορι−
σμός εισηγητών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων 
και άλλων πράξεων στον Γενικό Διευθυντή, στους Προϊ−
σταμένους Διευθύνσεων και Προϊσταμένους τμημάτων 
και Γραφείων των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Κρήτης» 
(ΦΕΚ 1288/τ.Β/12.9.2003), όπως τροποποιήθηκε και συ−
μπληρώθηκε με τις αριθμ. 8548/14.4.2004, 9928/17.12.2004 
όμοιες (ΦΕΚ 615/τ.Β΄/27.4.2004 και 1983/τ.Β΄/31.12.2004 
αντίστοιχα), αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
της, την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό 
και την επαναφορά με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση 
της δασικής βλάστησης στην προ της αλλοιώσεως κα−
τάσταση την δημόσια δασική έκταση (παρ. 1 άρθρου 3 
ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με το εδαφ. 1 παρ. 1 
άρθρου 1 ν. 3208/2003) εμβαδού τριάντα έξι στρεμμάτων 
που βρίσκεται στη θέση «Αμιρά» νότια του Οροπεδίου 
Νίδας περιφέρειας Δήμου Ζαρού (Δημ. Διαμ. Βοριζίων) 
και προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 1, 2, 3, 30, 31, 32, 1, 
στο με ημερομηνία 16.10.2006 τοπογραφικό διάγραμμα 
του Δασολόγου Παντελή Αρβανίτη, το οποίο έχει θεω−
ρηθεί από το Δ/ντή Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση συνορεύει από όλα τα σημεία του ορίζοντα 
με εκτάσεις ίδιας μορφής, όπως και στο συνημμένο 
διάγραμμα φαίνεται το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 4 Ιουλίου 2007

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΤΖΟΥΑΝΑΚΗΣ    



3320 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster.et@et.gr*04003681308070008*


